2024年12月17日

各位

「東京都女性活躍推進大賞」事業者部門において優秀賞を受賞

当社の子会社である、あすか製薬株式会社（本社：東京都港区／代表取締役社長：山口 惣

大、以下「あすか製薬」）は、東京都が実施する令和6年度「東京都女性活躍推進大賞」の事業

者部門において、優秀賞を受賞しましたのでお知らせいたします。

今回の受賞において、以下の点で高く評価を受けています。

○「不定愁訴」や「がん」の早期発見のため、検査費用を会社が負担し定期健診に組み入れると

ともに、「がん保険」等への加入費用を会社が負担

○経営トップと従業員の意見交換会での対話により、ライフイベントによる休職者をサポートし

た従業員に対する「ワークサポート応援金」を創設

○Webサイト「女性のための健康ラボMint+」による情報発信に加え、高等学校向けに保健体育副

教材を作成・無償配布

あすか製薬は1920年の創立以来、内科・産婦人科・泌尿器科領域に注力するスペシャリティファ

ーマとして、同領域のヘルスケアに関連する製品を提供し、そのラインナップの充実に努めており

ます。女性の活躍は健やかな心身に由来するため、当社は「女性の健康」に重点を置いた取り組み

を実施しています。

受賞に至った具体的な取り組みについて

１、 従業員の健康に関する取り組み

「不定愁訴」および「がん」の早期発見をめざし、健康診断に全額会社負担で甲状腺機能検

査や卵巣がん、乳がん、子宮頸がん検査などを追加。さらに正規従業員を対象に全額会社負担

で「がん保険」に加入しました。

２、 ワークサポート応援金の創設

出産や育児の他、介護・傷病など、様々なライフイベントにより一時的に職場を離れる従業

員の業務を支えるサポート従業員に対し、最大10万円を半年毎に支給する「ワークサポート応

援金」を創設。職場の同僚の様々なライフイベントをポジティブに受け止め、前向きになれる

企業風土の醸成を目指しています。

３、 社会貢献活動「女性のための健康ラボMint⁺」

あすか製薬創立100周年を機に、社会貢献事業として、女性のカラダと健康について正しい情

報を発信する「女性のための健康ラボMint⁺」を創設。成人女性を対象とした活動に加え、現在

は10代に向け動画やSNSなどでも情報を発信するとともに、保健体育副教材「高校生が知ってお

きたい性と健康のこと」を作成し、全国の高等学校に無償配布しています。

・「女性のための健康ラボ Mint⁺」 URL：https://www.aska-pharma.co.jp/mint/

・「Mint⁺ teens」 URL：https://www.aska-pharma.co.jp/mint/teens/

https://www.aska-pharma.co.jp/mint/
https://www.aska-pharma.co.jp/mint/teens/

東京都女性活躍推進大賞について

平成26年度（2014年）に創設された本賞は、全ての女性が意欲と能力に応じて、多様な生き方が

選択できる社会の実現に向けて、女性の活躍推進に取り組む企業や団体及び個人を表彰していま

す。

以上

＜お問い合わせ先＞

あすか製薬ホールディングス株式会社 グループ経営企画部 TEL：03-5484-8366